PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede “Título de
Cidadão Cariaciquense”, ao
senhor Dr. Samuel Oliveira
Guimarães, pelos relevantes
serviços prestados ao Município
de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do
Município

                                                         Decreta:

Art. 1º. Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense”, á Senhor Dr.
Samuel Oliveira Guimarães , pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. Art.

4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Cariacica/ES 17 de junho de 2025.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Samuel Oliveira Guimarães é natural de Vitória, Espírito Santo. Iniciou sua
trajetória educacional em colégios de Campo Grande, onde passou parte de sua
infância. Atualmente com 48 anos, reside em Cariacica há 45 anos, tendo
acompanhado de perto os avanços e transformações do município desde a
adolescência.

É pai dedicado de duas filhas, frutos de sua união com Dona Eva, com quem
construiu uma base familiar sólida.

Servidor público comprometido, atua há 21 anos como policial penal concursado
no Estado do Espírito Santo, desempenhando com excelência suas funções na
área de segurança pública. Ao longo de sua carreira, buscou constante
aprimoramento: é bacharel em Direito pela Faculdade de Vitória e possui pós-
graduação em Segurança Pública e Privada pela FACCEC.

Atualmente, exerce um importante papel como representante estadual na
Diretoria de Operações Prisionais do Espírito Santo, contribuindo diretamente
para o fortalecimento da gestão penitenciária no estado.

Cariacica/ES 17 de junho de 2025.

 JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T14:35:48-0300